unire Românii bănățeni să se desbina între ei atunci, când era vorba să se afle cea mai nimerită modalitate de a da metropolei Banatului o episcopie. Văzând că străduințele lor pentru reactivarea episcopiei lor au fost nebăgate în seama de câteva congrese sibiene, fruntașii bănățeni adunați în 28 Iunie (10 Iulie) anul 1876, în sala zisă „Redută“ din Timișoara, sub preși-

denția protopopului de atunci al Lipovei I. Tleranu, cu participarea lui Dr. Al. Mocioni și Dr. Vic. Babeș au cerut, cu insistență, fie înființarea unei noi episcopii cu sediul în Timișoara, fie mutarea la Timișoara a reședinței episcopiei de Caransebeș.